2018年 6月 13日

小林製薬株式会社

表示誤記に関するお詫びとお知らせ

このたび小林製薬株式会社（社長：小林章浩、本社：大阪市）が製造販売しております

一部製品（別紙１）において、製品の輸送・保管時の取り扱いに関する表示（消防法にお

ける危険物の表示）に誤記があることが判明いたしました。

該当製品をお買い上げいただきましたお客様ならびに関係各位にはご迷惑をおかけいた

しますことを深くお詫び申し上げます。

今回の件は、弊社内にて自主的な表示点検をおこなった際に、製品パッケージ（個箱）

と輸送時に使用するダンボール（外箱）にて誤記を発見し、監督官庁への報告を行った上

で、誤記の内容についてお知らせするものです。本件による事故等は発生しておりません。

また、製品の効能・効果や機能に関する問題ではありませんので、お手元の製品を引き

続きお使いいただくことに支障はございません。

弊社といたしましては、今後同じことが起きないよう、管理体制を強化するとともに、

再発防止に徹底して取り組んでまいります。

  該当する製品をお持ちのお客様につきましては、引き続き製品パッケージもしくは弊社

ホームページに記載の「使用上の注意」「保管および取扱い上の注意」をよくお読みいただ

いた上で、お使いいただけますようお願い申し上げます。

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

■本件に関するお問い合わせ先

 小林製薬株式会社 お客様相談室 製品表示係

電話番号：0120-588-412

  受付時間 午前９時～午後５時まで（土・日・祝日除く）

        ※６月１４日（木） 午前９時より受付けいたします。

 （今回知り得たお客様の個人情報は、本件目的以外には使用いたしません。）

■本件に関する報道関係者の皆様からのお問い合わせ先

 電話番号：06-6222-0142

 小林製薬株式会社 広報・ＩＲ部 栗山／岩田／原尾

910340
テキストボックス
別 添

別紙１ 対象製品（14品目）

 製品名 容量 JANコード 画像

1 アンメルツＮＥＯ 46ml 4987072037492

2 アンメルツＮＥＯロング 90ml 4987072037515

3
アンメルツＮＥＯゲル

（2018年 3月販売終了）
35g 4987072037522

4 アンメルツゴールドＥＸ 46ml 4987072082737

5 アンメルツゴールドＥＸ 80ml 4987072083000

6 アンメルシン１％ヨコヨコ 46ml 4987072077436

7 アンメルシン１％ヨコヨコ 80ml 4987072077603

8
アンメルシン１％ヨコヨコ

ひろびろ
110ml 4987072077597

9 小林タムシチンキb 30ml 4987072010037

10
ニュータムシチンキ

ゴールドa
30ml 4987072069714

11 アンメルツヨコヨコ 82ml 4987072001264

12
トイレその後に 携帯用

無香料
23ml 4987072315163

13
トイレその後に 携帯用

フレッシュグリーン
23ml 4987072314951

14 特納用アンメルツヨコヨコ 48ml 4987072006849

別紙２ 製品パッケージ（個箱）表示の正誤表
          ※赤字が誤表記箇所

 製品名 容量
「製品パッケージ（個箱）」の表示内容

誤 正

1 アンメルツＮＥＯ 46ml アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第一石油類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物 2 アンメルツＮＥＯ 90ml

3 アンメルツＮＥＯゲル 35g

第２石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

4 アンメルツゴールドＥＸ 46ml
アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物 5 アンメルツゴールドＥＸ 80ml

6 アンメルシン１％ヨコヨコ 46ml 第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

（※水溶性 の

記載漏れ)

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

7 アンメルシン１％ヨコヨコ 80ml

8
アンメルシン１％ヨコヨコ

ひろびろ
110ml

9 小林タムシチンキb 30ml

アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第一石油類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

10
ニュータムシチンキ

ゴールドa
30ml

アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

（誤記の内容）

アルコールや油等、燃えやすい成分を含む製品には、

工場から販売店までの輸送・倉庫保管時の火災リスクを

低減させるため、その燃えやすさから右写真のような区分

（危険物の種類等）を記載することが必要とされています。（個箱・外箱とも）

今回の不具合は、上記対象製品において、この表示に誤記がありました。

【お使いいただく上でのお願い】

   ・製品の効能・効果や機能に関する問題ではありませんので、お手元の製品を

引き続きお使いいただくことに支障はございません。

・「使用上の注意」「保管および取扱い上の注意」をよくお読みいただいた上で、

お使いいただきますようお願い申し上げます。

（参考）別紙３ 流通用ダンボール（外箱）表示の正誤表
          ※赤字が誤表記箇所

 製品名 容量
「流通用ダンボール（外箱）」の表示内容

誤 正

1 アンメルツＮＥＯ 46ml
アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第一石油類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物 2 アンメルツＮＥＯ 90ml

3
アンメルツＮＥＯゲル

（2018年 3月販売終了）
35g

第２石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

4 アンメルツゴールドＥＸ 46ml
アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物 5 アンメルツゴールドＥＸ 80ml

6 アンメルシン１％ヨコヨコ 46ml
第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

非水溶性

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

7 アンメルシン１％ヨコヨコ 80ml

8
アンメルシン１％ヨコヨコ

ひろびろ
110ml

9 小林タムシチンキb 30ml

第一石油類

危険等級Ⅱ

エタノール

（※水溶性 の

記載漏れ）

第一石油類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物

水溶性

10
ニュータムシチンキ

ゴールドa
30ml

第二石油類

危険等級Ⅲ

水溶性

（※エタノール含有

物 の記載漏れ）

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

水溶性

11 アンメルツヨコヨコ 82ml

第一石油類

危険等級Ⅱ
エチルアルコール

プロピレングリコール

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

12
トイレその後に 携帯用

無香料
23ml 危険等級Ⅲ

水溶性

アルコール類

アルコール類

危険等級Ⅱ

エタノール含有物 13
トイレその後に 携帯用

フレッシュグリーン
23ml

14 特納用アンメルツヨコヨコ 48ml

第一石油類

危険等級Ⅱ
エチルアルコール

プロピレングリコール

第二石油類

危険等級Ⅲ

エタノール含有物

＊「外箱」とは、各製品を工場から小売店まで輸送する際に使われる流通用ダンボール箱の

ことです。

  以上